suus ne sit suspecta marito. Sepe sibi moneat cōfessor ne reciduet sine relabatur p̄fessim cōfiteatur. Postea sit tacitus vt celet crimine alius. Sacerdos qui audit confessiones cū pio affectu et benigno vultu non excecando nec ignendo s̄ supponendo et attribuēdo d̄ penitentē audi re. rvl. q. vii. c. penitentē vbi d̄: q̄ penitēs ex cor de ita d̄ suspecti sicut xps fecit dicens. Congratulamini mihi q̄ inueni ouem meā que perierat. Luc. xv. et de penit. r. re. capitulo omnis vtriusq̄ sexus habetur q̄ p̄fessor d̄ esse cautus in inquirendo. discretus in p̄sulendo. misericors in penitentiam imponēdo. Item sacerdos cui omne offertur p̄ctū anteq̄ statuatur ois languo: in nullo eorū p̄ctōz supple sit iudicandus que in alio iudicare p̄romptus est. Aug. iudicans em̄ alium qui est. iudicandus condemnat seipsum: cognoscat igitur se et purget in se quod alios videret offendere: caueat vt ase p̄cecerit quicqd̄ in aliquo damnosum id est d̄natione dignum reperierit. de pe. di. vi. ci. sacerdos. et p̄mag. r. di. iij. Admoneat sacerdos illud Joban. viij. Qui sine peccato est primus in eam lapides mittat. ideo em̄z c̄b̄stus liberauit peccatricem q̄ non erat qui iuste p̄roiceret lapides. quo modo em̄m lapidaret qui seipsum lapidandum cognosceret. Caueat spiritalis iudex sicut non commisit crimen nequitie ita non careat munere scientie oportet em̄ q̄ sciat cognoscere quicqd̄ debet iudicare sic diligēs inquisitor subtilis inuestigator. Sapienter et affute interroget a peccatore quod forsitam ignorat vel verecundia velit occultare cognitio vero crimine varietates eius non dubitet interrogare locū tempus et. sicut visum fuit. Tamen caute inq̄rat in speciebus p̄cti carnis et. Quibus cognitū affit benignolus patens erigere secū onus portare habeat dulcedinē in afflictione discretionē in varietate circumstantiarū supple doceat p̄ferantiam in bono et. ca. sacerdos allegato. et p̄magi. dist. allegata. Item caueat sacerdos ne peccata penitentium alijs prodat alio quin deponatur p̄ magistrum. c. xxi. dist. iij. vnde Hieg. Sacerdos ante oia caueat ne de his que ei confitentur p̄ctā alicui recitet non propinquis nō extraneis nec quod absit p̄ aliquo scandalo. Nam si hoc fecerit deponatur et oibus diebus vite sue ignominiosus peregrinando pergat vel in monasterium deudatur ad penitentiā peragenda. Cui concordat decretū de penit. di. vi. ca. sacerdos. r. ca. placuit: et extra de penit. r. re. ca. omnis vtriusq̄ sexus. s. caueat Confessio qua quis subicitur sacerdoti signū ē interioris confessionis qua quis deo subicitur de us autem p̄ctū illius qui se sibi p̄ penitentiam

Subiecti tegit per Augustinū super illuz locum. ps. Quoz tecta sunt peccata. tecta. i. deus eter- naliter non punit: q̄ mag. xvij. dist. iij. sentē. quare oportet necessario q̄ sacerdos p̄fessionē celet etiā per hoc homines magis ad cōfessionē attrahant et simplicius peccata cōfitentur ideo sit cautus cōfessor: vt celet omnia que per peccatus confitentis possit deprehendi siue reuelari: et idem s̄m Albertum in suo compendo. Sed ponat q̄ aliquis confessus fuerit sacerdos t̄ aliquod crimen et episcopus excommunicat omnes huius criminis scios nisi veritatem reuelauerit. Queritur an sacerdos teneatur reuelare. videtur q̄ non per capitulū sacerdos a legatus superius. capitulo argu. extra de offi. o. cap. si sacerdos. extra de adult. cap. significasti. Breuiter dicendū est ad illud dubiū q̄ sacerdos in secreto p̄t dicere episcopo vt quid p̄desse possit et non obesse. r̄q. q. v. ca. hoc videtur de illa materia. ij. q. i. ca. si peccauerit. r̄. ij. q. vj. pleriqz r̄. r. q. v. capitulo presbyter r̄. Queritur cui sit confessio faciēda hoc est quere cui debz fieri confessio. Et videtur s̄mo q̄ soli deo p̄ illud ps. Dicit confitebor domino r̄. non dicit sacerdoti r̄ etiam remissum peccatū dicit ibi: et tu remissisti r̄. Item Ambrosius ideo s̄mit petr' qz culpa obp̄sistit r̄ non inuenio q̄ dixerit inuenio q̄ flexerit. r̄ per mag. xvij. di. iij. lauant lacryme delictus qd̄ voce p̄udo: est p̄fiteri r̄ plurib' alijs auctoritatib'. de quibus dicitur s̄m in questione vtz sola contritio sufficit. Secūdo probatur q̄ p̄fessio debeat fieri sacerdoti sic absolute penitentis. p̄pter quam sit confessio non fit nisi a sacerdotibus quibus clauēs ecclesie commisse sunt. Joban. r̄. r̄. Dicit. r̄. vi. Ergo confessio non potest fieri nisi sacerdoti. Itē ad idē confessio p̄figuratur i lazari mortui suscitatioe sed dominus solis discipulis p̄cepit vt lazari soluerent. Jobā. r̄. Ego sacerdotib' sciēda ē cōfessio. Item ad idē confessio sacramentalis accusatio est. sed sacramenti dispensatio ad illū tātum pertinet qui est sacramenti minister huius modi est sacerdos. ergo nulli alijs faciēda est cōfessio. Item ad illud cōfessio i quolibet iudicio ad sententiā ordinatur. sed sententiā in foro cōtentioso a non iudice lata nulla est de iudi. capi. ar si clerici. Ideo nec faciēda est confessio nisi iudici: sed iudex i foro consciētie non est nisi sacerdos qui habet potestatem ligandi r̄ soluedi ergo. Item ad idem in baptismo quilibet baptizare potest in casu necessitatis: nec decz a sacerdote iterari baptism' vt p̄z per mag. di. vi. iij. de se. di. de baptism'. Sed si quis confiteatur layco in casu necessitatis iterū tenetur sacerdos

ti cōfiteri si articulū necessitatis euadat: ergo sacerdoti competit p̄fiteri r̄ non alteri. Tertio probatur q̄ cōfessio fieri valeat layco vel alteri a sacerdote: qz ad confessionem non obligamur. nisi ex diuina institutione: sed diuina institutio nobis proponitur Jacobi ultimo. Confitemini alterutrū peccata vestra: alterutrū. id est mutuo: vbi nō fit mētio de sacerdote: ergo non debet fieri sacerdoti potius q̄ alteri. Itē penitentia est sacramētus necessitatis sicut r̄ baptismus: sed in baptismo propter sacramenti necessitatē: quilibet homo est minister: ergo r̄ in penitentia. Item cōfessio ad hoc est necessaria vt tapetur penitenti satisfactio: sed alijs nō sacerdos discretus possit penitentem tacere satisfactiois modū melius q̄ plures sacerdotes: ergo nō oportz q̄ confessio fiat sacerdoti. Pro discussione istius q̄stionis dicit b̄tus Tho. sup. xvij. iij. q̄ gratia que in sacramentis datur a capite descendit in membra: r̄ iō solus ille est minister sacramētoz in quibus gratia datur qui habet ministeriū super corpus xpi verū qd̄ solus est sacerdos qui cōsecrare potest eucharistiā: et ideo cū in sacramento p̄nie gratia cōferatur solus sacerdos est minister huius sacramenti: ideo soli sacerdoti faciēda est cōfessio sacramentalis: r̄ huic concordat Albert' in suo compendio libro setto dicens: q̄ confessio dz fieri sacerdoti habenti clauēs que sunt scientia discernendi r̄ potestas ligandi. Tunc ad rationes pbantes q̄ cōfessio possit fieri alijs a sacerdotibus respondetur q̄ ordinē. Et primo ad primaz quando dicebatur q̄ sufficit soli deo qd̄ quid fuerit ante incarnationē. Dicendum est q̄ contra non licet alteri cōfiteri q̄ sacerdoti si assit facultas r̄. vnde Aug. in omelia pentheco. Iudicet seipm̄ hō voluntate dum p̄t vt veniat ad antistites per quos illi clauēs in ecclesia ministrantur a p̄positis sacramētoz accipiat satisfactiois sue modum in offerendo sacrificiū contribulati cordis deuotus r̄ supplex. Recitatio vero habetur per magistrū. xvij. dist. iij. Sed contra hoc arguitur sic. Esai. r̄. iij. Dabatur ego solus deleo iniquitates r̄ peccata populi. Item Ambro. ille solus dimittit peccata qui solus pro peccatis nostris mortuus est. Itē Aug. Nemo tollit peccata nisi xps qui est agnus tollens peccata mundi. His auctoritatibus et pluribus alijs de quibus legitur in quarti sentētiarum distinctione. xvij. Demonstratur r̄ solū deum per se peccata dimittere. Solutio. Dicedam est breuiter q̄ sicut deus sua gratia animā illuminat: ita r̄ simul debitū eterne mortis relapat per magistrū. xvij. distinctione. iij. Tunc

enim deus penitentiam soluit a debito pene eterne quando intus illuminat inspiciēdo verā cordis contritionē quod pbatur per magistrū distinctione predicta sic. Nemo vere de peccato cōpungitur habens cor contritum r̄ humiliatū nisi in c̄baritate: qui aut c̄baritates habet dignus est vita. Nemo autē dignus est simul morte r̄ vita. Igitur tūc ligatus debito eterne mortis. Si huius aut tre esse desit ex quo diligere est penitere cepit. Non igitur postmodum per sacerdotē cui p̄fiteretur ab ira eterna liberatur a qua iaz liberatus est per dominū. Solus igitur de hominem interius mūdatur a macula peccati: r̄ a debito eterne pene soluit s̄m mag. xvij. dist. iij. Sed queritur circa hoc si peccatum a deo omnino dimissum est per cordis contritionē ex quo penitens votus habuit confitendi quid postea dimittatur ei a sacerdote: quia vt dictum est antē confessionem sacerdoti factam per cordis contritionem de seipm̄ sine ministerio sacerdotis: r̄ debitū pene eterne relapat r̄ animā interius purgat a contagione et fetore peccati: quid igitur dimittit sacerdos aut quid mundat. questio magistri in p̄ncipio. xvij. dist. iij. Solutio. Deus sacerdotibus concessit potestatem ligandi et soluendi. i. ostendēdi homines ligatos vel solutos. Duius figura habetur. Lem. xiiij. vt visus fuit superius. Unde dominus restituit prius leprosus sanitati. de idē ad sacerdotes misit quorum iudicio ostendēret mundatus: ita r̄ lasarus iam viuificatum obtulit discipulis soluendū: qz r̄ si aliquis apud deum sit solutus. non tamen in facie ecclesie solutus habetur: nisi per iudiciū sacerdotis. Sacerdotes vero peccata dimittūt vt retinent dūz dimissa a deo: vel retenta iudicant r̄ ostendunt. Alius modus ligandi r̄ soluendi. Ligant enim sacerdotes dum satisfactioez penitentie confitētib' imponunt. Soluunt eoz de ea aliquid dimittunt vel per eaz purgatos ad sacramētoz cōmunionē admittunt. Et aliud modus ligandi r̄ soluendi qui per excoicationem geritur dum aliquis s̄m canonicam disciplinam vocatus. Tertio ad emēdationem manifestati delicti satisfaccere vilipendēs sententiā ecclesie a loco ipsius ecclesie r̄ sacramētoz cōmunionē: r̄ delictum consortio p̄scinditur vt erubescat r̄ pudore strictus conuersus peniteat vt sic spiritus eius saluus fiat. per magistrū. xvij. dist. iij. Et his ostenditur indubitāter oportere primo deo deinde sacerdoti offerre confessionem: nec aliter posse perueniri ad igressum paradisi si assit facultas per magistrū. xvij. dist. iij. Tunc ad rationes probantes confessionem posse fieri alijs a sacerdote. Et primo ad primaz quando ar-

guitur ad confessionem non obligamur: nisi ex diuina institutione r̄. Dicendū est q̄ Ja. loquitur ibidem ex p̄suppositione diuine institutionis: quia diuina institutio de confessione p̄cesserat. Leuiti. xij. r̄. xij. r̄ per hoc q̄ dedit eis potestatem remittendi peccata. Jobannis. r̄. Quoz remiseritis r̄. Ad secundā quando arguitur penitentia est sacramentum necessitatis sicut r̄ baptismus. Dicendū est q̄ baptismus magis est sacramentū necessitatis q̄ sacramentum penitentie quo ad confessionem r̄ absolutionē: quia baptismus p̄termitti nō potest sine periculo salutis eterne: vt patet in pueris qui nondum habent vsum rationis. sic non est omnino de confessione r̄ absolutione que tantū ad adultos pertinent in quibus contritio cum p̄posito confitendi et desiderio satisfactiois sufficit ad liberandum a morte eterna: vt dictum fuit superius: ideo nō est simile de baptismo r̄ confessione. Ad tertiā quando dicitur cōfessio ad hoc est necessaria vt tapetur penitenti satisfactiois modus: dicendum est q̄ nō solum quantitas pene est attendēda in p̄fessione que potest ab alio q̄ a sacerdote tarari: vt arguit ratio: sed cū hoc requiritur virtus que est in dispensatoze sacramētoz: ideo solus sacerdos secluso casu necessitatis est minister penitentiē cui cōfessio debet fieri. Notanter dicitur secluso casu necessitatis: quia in tali casu alij a sacerdote potest fieri confessio: quia sicut baptismus qui est sacramentum necessitatis habet duplicem ministrū vnū cui ex officio baptizare icumbit: scilicet sacerdotem. alium cui dispensatio baptismi committitur ratione necessitatis: per magistrū disti. vi. quarti. r̄ per doctozem ibidem. Itā in confessione in casu necessitatis vbi non habetur copia sacerdotis laycus vel alius a sacerdote potest audire confessionem. Sed videtur q̄ illa similitudo non valet: quia baptisatus ab alio a sacerdote non debet rebaptizari: vt habetur p̄ magistrū vi. dist. iij. sen. en. Et tamē confessus alij a sacerdote si enaserit periculum seu casum necessitatis tenetur confiteri sacerdoti: qz laycus sine alia a sacerdote nō potest absoluerē r̄. Solutio. Dicendum est q̄ nō est omnimoda similitudo similiter qm̄ bono per sacramenta nō solum deo sed etiam ecclesie oportet q̄ reconcilietur ecclesie autem reconciliari non potest nisi sanctificatio ecclesie ad eū perueniat. in baptismo autem sanctificatio ecclesie ad hominē peruenit p̄ ipm̄ elementū exterius ad habitū qd̄ verbo vite sanctificabit s̄m formā ecclesie: vt cū irentē a quo cūqz. r̄ ideo ex quo semel baptisatus est a quocūqz nō oportz q̄ iterū baptizetur. sed in p̄nia ecclesie

sanctificatio non peruenit ad hominem nisi per ministrum: quod non est ibi aliqd corporale: elementum exterius adhibitu quod et sacrificatio inuisibilem gratiam conferat. Et ideo quauis ille qui layco confessus in articulo necessitatis confectus sit: veniam a deo: non tamen ad huc est ecclesie recosiliatus ut ad sacramentum ecclesie admitti debeat nisi prius a sacerdote absolnatur: quod laycus non potest absoluere sicut ille qui baptismi flammis baptisat: non admittit ad eucharistias: et ideo oportet quod iterum confiteatur sacerdoti cum copiaz debere potuerit: quia laycus non est iudex eius qui ei confitetur absolute: tamen ratione necessitatis accipit iudicium super se: quod confitens et defectu sacerdotis se ei subdit: tenetur dictus laycus cui facta est confessio tenere secreta et sub sigillo confessionis dicere sacerdoti sicut in Laudul. super. xxi. dist. iij. sententia. Nota tamen quod illud dictum dico tibi in confessione non includit sigillum confessionis: sicut Alber. in suo compendio. quod non seruatur ibi forma confessionis etc. Tamen aliqui voluerunt dicere quod confessio facta layco et defectu sacerdotis est quodammodo sacramentalis quauis non sit sacramentum perfectum: quod deest ei quod est ex parte ministrum. scilicet sacerdotis. quoniam in sacramento penitentie non solum est aliquid ex parte suscipientis sacramentum. scilicet contritio et confessio: sed etiam est aliquid ex parte ministrum: scilicet absolutio et satisfactionis iniunctio: et utriusque debet concurrere ad plenitudinem sacramenti quando possibile est ut tenet beatus Thomas. xvij. dist. iij. sententia. Cum igitur per iam dicta confessio debeat fieri sacerdoti. Queritur utrum cuiuslibet sacerdoti et videtur quod sic: quia christus post resurrectionem dedit omnibus apostolis potestatem soluendi et ligandi dicens: quorum remiseritis peccata etc. Joban. xx. Secundo sic auctoritate Gregorii dicit apostolis moderatione et plenitudine officio constitutum est quod sacerdotibus monachis apostolorum figuram tenentibus liceat predicare baptizare communionem dare pro peccatoribus orare penitentiam imponere atque peccata soluere: sed monachi non sunt proprii sacerdotes aliquorum cum non habeant curam animarum: ergo cum confessio fiat propter absolutionem sufficit quod fiat cuiuslibet sacerdoti. Tertio sic sicut sacerdos est minister butius sacramentorum: scilicet eucharistie: sed hoc quilibet sacerdos potest confiteri: ergo quilibet potest sacramentum penitentie ministrare. Quarto sic illud ad quod de terminare tenemur non est de nostra electione constitutum: ut patet per Augustinum. xvij. dist. iij. sententia. Qui vult confiteri peccata ut inueniat gratiam querat sacerdotes qui sciat licet et solus ergo videtur quod non sit necessarium quod proprius sa-

cerdoti: sed solum sufficientiori quem inuenire poterit. Quinto sic illud quod institutum est per cbaritatem contra cbaritatem non militat: ut dicit Bernardus. Sed confessio que per cbaritatem instituta est contra cbaritatem militaret si homo ad confitendum vni sacerdoti esset obligatus: ut puta si peccato sciret suum sacerdotem fore beneficium aut sollicitorem ad malum aut ad fra-gilem quo ad peccatum quod quis ei confitetur vel si sit reuelator confessionis vel si peccatum sit commissum contra ipsum de quo quis confiteri debet: ergo videtur quod non semper oportet confiteri proprio sacerdoti. Sexto sic in eo quod est necessarium ad salutem non sunt homines attendendi ne impediuntur a via salutis: sed magna ratio videtur si oporteret vni sacerdoti de necessitate confiteri: quia per hoc multi possent a confessione retrahi vel timore vel verecundia vel aliquo modo ergo cum confessio sit de necessitate salutis non debet homines ad hoc artare ut videtur. In oppositum arguitur. Et videtur quod non liceat alicui alteri confiteri quam proprio sacerdoti: quia ille qui audit confessionem alicui est proprius iudex eius aliter non posset eam absoluere vel ligare. Sed vnde homines non possunt esse plures proprii sacerdotes seu iudices: quod tunc teneremur pluribus obedire quod esset impossibile. Secundo sic sicut se habet episcopus ad suam dioecesim: ita sacerdos ad suam parochiam: sed nunc licet vni episcopo in dioecesi alterius officium episcopale exercere sicut in athenis canonibus: ergo nec licet vni sacerdoti audire confessionem parochiam alterius. Cui conuincitur. ca. ois vtriusque sexus extra de penitentia. Etiam probatur istud non obstante privilegio vel mandato superioris: quod non potest aliquis privilegium indulgeri in preiudicium alterius: sed hoc esset in preiudicium sacerdotis: si alius confessionem sui subditi audiret: ergo non potest per privilegium licentiam siue mandatum superioris obtinere quod aliquis confiteatur alteri a proprio sacerdote. Item probatur sic illud per quod impeditur diuini mandatum non potest per mandatum seu privilegium alicui hominibus concedi: sed mandatum diuinum est ad rectores ecclesiarum: ut diligenter vultu peccatorum sui agnoscant. Prover. xvij. Quod impeditur si alius quam proprius sacerdos eius confessionem audiret: ergo. Pro declaratione istius est notandum quod quilibet tenetur confiteri proprio sacerdoti qui curam anime eius habet saltem in anno de omnibus peccatis suis tam propter potestatem et iurisdictionem quam habet proprius sacerdos super parochiam suam: cuius anime est redditurus rationem quam propter preceptum ecclesie in illa decreta. ois vtriusque sexus. Non est enim licitum ut-

si in casu necessitatis alicui sacerdoti greges aliter commissum sine licentia eiusdem ad penitentiam admittere. de pe. dist. vij. c. placuit. Cuius tertius talis est. Placuit ut nulli deinceps sacerdoti liceat suscipere quemquam alteri sacerdoti commissum ad penitentiam nisi urgente necessitate. Et qui contra hoc statutum temperauerint gradus sui periculo subiacent. et idem. xvi. q. i. §. ecce. extra de pe. et re. ca. quod autem. et idem sequitur ex consilio vniuersi. cap. xi. vbi habetur cum ligare et solvere subditos sit ordinarij vel eorum quibus per ipsum ordinandum est concessum statuimus ut nulli culicunque ordinis confessiones in quacunque ciuitate vel dioecesi preter specialem vel generalem ipsius dioecesis vel preter byteri parochialis licentiam petitam specialiter super hoc et obtentam de facto audire aut soluere quecumque vel ligare presumat nisi hoc eis competat ex privilegio specialis. Alioquin confitens proprio confessio non habetur et confessio audiens competatur prout ordinario videtur expedire. Et idem sicut beatus Thomas super. xvij. dist. iij. di. quod sacerdos alienus potest dupliciter impediri ne alicui confessionem audiat. Vno modo propter defectum iurisdictionis ut hic. Alio modo propter impedimentum executionis ordinis sicut excommunicati degradati et bullis innotati: confessor enim excommunicatus non potest quemquam absoluere: quod separatus a comunione sacramentorum etiam careat usu iurisdictionis. Item non habet subditos: quod si remouentur per sententiam. xi. q. i. in summa. Et de hoc visum fuit superius in ca. de sententia excommunicationis in dubijs. Item est notandum sicut Albertum in sexto libro sui compendij quod proprius sacerdos dicitur sex modis vno modo esse pastor ecclesie: secundo per determinationes superioris. tertio per privilegium quibusdam indulgentum: ut sunt predicatorum minores et similes etc. quarto modo per licentiam proprii sacerdotis. non tamen licet iurisdictionem nisi discretus et honestus. quinto modo propter necessitatem quia instante necessitate ut in mortis periculo etc. quilibet sacerdos habens clauem de hominibus dicitur inferius potest absoluere. sexto modo propter defectum sui proprii sacerdotis: videlicet quando est ydiora reuelator confessionis vel incitans penitentem ad peccatum etc. Tamen aliqui voluerunt tenere per glo. illius decreta. ois vtriusque sexus. de pe. et re. vbi dicitur quod non habentes proprium non dicitur proprii sacerdotes quod nec predicatorum nec minores etc. habentes privilegium papa possunt audire confessiones sine licentia superioris: si sacerdos quod est falsum: quod si requireret licentiam proprii sacerdotis frustra esset privilegium cum sine privilegio posset sacerdos parochialis eis licentiam concedere. extra de p. c. q. d. c. p. ap. p. p. p.

legio: et hoc probatur ratione quam fecit in consilio publico contra sic opinantes. Johannes papa. xvij. in quadam extranagati que incipit vas electio: nis si sit papa aut potest audire omnem hominem in confessione aut non. Non est dicendum quod non: quod sic dicere esset contra fidem: ergo potest et si sic potuerit committere cuiusmodi sacerdoti potest esse audire quem ipse papa posset audire cum hoc possit sacerdos parochialis: sed privilegium quibus hoc papa committit sunt sacerdotes. Idcirco dicendum est quod proprius sacerdos est ille quem papa instituit siue ex iure siue ex privilegio specialis in capitulo dudum et capitulo super cathedra que ponitur extra de pe. et re. in institutione domini cle. bone memorie: et ideo glo. c. ois vtriusque sexus superius allegata est similiter neganda. Nam privilegium dicitur quod possint confessionem fidelium audire et iniungere penitentias salutares etc. Pro maiori declaratione premissorum est notandum quod plures sunt casus in quibus potest quis confiteri alij quam proprio sacerdoti vnde casus est per auctoritatem apostolicam. Alius casus est per auctoritatem episcopalem seu dioecesanam. Alius casus cum in articulo necessitatis ut in mortis vel alto modo quod possit non potest proprius benefice plebanus. Alius casus cum quis vagatur terram nec potest ad suum accedere plebanum vel certum non habet plebanum. Alius casus est cum licentia vel ratificatione plebani quis alteri confiteatur. Alius casus postquam suo plebano semel in anno confitetur potest ante alteri per deuotionem et instructionem verborum confiteri sicut et eger potest alios peritos medicos preter suum per sanitatis remedio vocare. Alius casus si non dat plebanus subito suam copiam confitendi tempore debito perfecte potest ad alium recurrere per salutis sue alimonia requirenda. Alius casus est si plebanus sit infirmus in scientia in illis in quibus iste indiget expediri tunc potest gratiam alij quam ex inopia alij periclitetur. Exemplum de me dico ignarus et vic ductor etc. Alius casus est si plebanus est notorius fornicator: tunc subditus potest alteri confiteri. Alius casus si plebanus fuerit noratus de peccatione confessionis. Alius casus si plebanus consuevit aliquem vel aliquam sollicitare ad peccatum. Alius casus si plebanus sit peruersor sacramentorum nolens audire aliquem nisi pro precio. Alius casus si plebanus sit a iure vel a iudice ab officio per culpam sua suspensus. Alius casus si plebanus sit aliqua sententia excommunicatus innotatus seu ligatus. Alius casus si fuerit irregularitate irritus. Alius casus si contra formam canonum tenet ecclesiam et titulo non iusto. Alius casus si est vicarius talis qui non tenet iuste beneficium. Alius casus cum aliquis non potest iudici: ut suo confiteatur plebano pre verecundia vel timore etc. debet potius ab alio audiri quam in periculo relin-

qui. Alius casus si commiserit crimen quod confite-
ri intendit cum plebano suo. Item si litiget con-
tra plebanum suum pro aliquo facto iuramento. Item
quod ad hoc aliquis auditur ut sic ad melius propo-
situm attrahatur. Tamen congruum est quod parrochia-
nus qui vult confiteri aliquid a suo plebano petat li-
centiam a suo plebano quo recusante debet recur-
rere ad superiorem propter obedientiam. Item
plebanus non tenetur eidem ministrare sacramen-
ta nisi subditus eum certificet de confessione. Tunc
ad rationes et primo ad primam dicendum est quod
ad absolutionem a peccato requiritur duplex po-
testas. scilicet ordinis et iurisdictionis. Prima fuit e-
quale data omnibus in die cene quam ipse fecit discipu-
los suos sacerdotes et etiam datur omnibus sacerdo-
tibus cum omnibus dicatur hec verba: quocumque liga-
ueritis etc. ab episcopo deferente ordinem sacer-
dotum: sed potestas iurisdictionis non fuit omnibus
equaliter data: sed eam dedit ipse immediate petro
et ideo indeterminata dominus dicit. Quorum remisit
tibus etc. post resurrectionem suam. Ad secundam quam ar-
guitur auctoritate Gregorii. Dicendum est quod lo-
quitur de monachis illis qui iurisdictionem ha-
bent. id est quibus alicuius parrochie cura est. com-
missa de quibus aliqui dicebant quod hoc ipso quod mo-
nachi erant non poterant absolueret et peniten-
tias iniungere quod falsum est. Ad tertiam quam
arguitur sicut sacerdos est minister beatus sacra-
menti etc. Dicendum est quod sacramentum eucharis-
tie non requirit imperium in aliquo secus autem
de hoc sacramento. Ad quartam quando dicitur
illud ad quod determinate tenemur etc. dicitur
dum est quod electio discreti sacerdotis non est no-
bis commissa a nostro arbitrio facienda sed de li-
centia superioris si forte proprius sacerdos es-
set minus idoneus. Ad quintam quam arguitur il-
lud quod institutum est pro charitate etc. Dicendum
est quod in casibus illis in quibus probabiliter te-
met penitens periculum sibi vel sacerdoti ex confes-
sione ei facta debet recurrere ad superiorem et ab
eo petere licentiam alteri confitendi quod si licenti-
am habere non possit idem est iudicium sicut de
illo qui non habet copiam sacerdotis nec in hoc
transgreditur aliquis preceptum ecclesie quod pre-
cepta iuris positivi non se extendunt ultra intentionem
precipientis que est finis precepti hoc est autem
charitas secundum apostolum nec iterum fit aliqua iniuria
sacerdoti: quod privilegium meretur amittere qui
confessus sibi abutitur. Ad sextam dicendum est
quod in hoc quod oportet confiteri proprio sacerdoti
non artatur via salutis: sed sufficiens ad salutem
via statuitur. peccaret autem sacerdos si non esset fa-
cilis ad prebendam licentiam confitendi alteri: quia
multi a deo infirmi citius sine confessione mor-

rerentur quam tali sacerdoti confiterentur. Unde
illi qui sunt nimis solliciti ut conscientias subdi-
torum per confessionem sciant multis laqueum dam-
nationis immittunt: et persequens sibi ipsius etc.
Ad rationes post oppositam. Et primo ad primam
quam arguitur ille qui auctoritate confessionem est proprius
iudex eius. dicendum est quod non est inconueniens
si duo constituantur super eandem plebem quorum
unus sit principalis: altero sicut episcopus: pa-
pa et curatus parrochialis. Et quilibet eorum potest
ea que sunt iurisdictionis ad ipsum pertinentia
alteri committere. Ad secundam quando dicitur: sicut se-
babet episcopus ad suam dioecesim etc. dicendum
est quod hoc verum est propria auctoritate etc. Ad ter-
tiam quando dicitur non potest aliquod privile-
gium indulgere etc. dicendum est quod preiudicium
non fit alicui nisi ei subtrahatur quod est in fa-
uorem ipsius indultum modo potestas iurisdictionis
omnino non est commissa alicui boni in fauorem
suum sed in utilitatem plebis et honorem dei. et
ideo si superioribus prelatibus expedire videatur ad sa-
lutem plebis et honorem dei possunt aliquid a proprio sa-
cerdote licentiam audiendi confessiones impartiri.
Ad quartam quando dicitur illud per quod impe-
ditur diuini mandatum etc. conceditur et ad mi-
norum dicendum est quod rector ecclesie debet vultum
peccatoris sui agnoscere per sollicitam considerationem
externorum conversationis et per confessionis
manifestationem aliquo modo sed illud non im-
peditur per privilegium alicui indultum de con-
fessione audienda cum fiat ad manus bonum etc.
Contra peccata datur etc. Ab illa parte usque ad il-
lam cuius restituitur. auctoritate ostendit modum im-
ponendi seu iniungendi penitentiam secundum delicta ob-
cens quod contra superbiam debent iniungi opera hu-
militatis: quia sicut superbia dicitur maximum
peccatum secundum gloriam illi emundabo: a delicto maximo. id
est superbia. ita humilitas est maxima virtus. unde
Augustinus. Nihil est quod valeat humilitati comparari.
ideo dicebat saluator noster. Matthei. xi. Dis-
cite a me quoniam mitis sum et humilis corde. Unde
sicut incentiuum eleuatio est respectus deterio-
ris. ita cautela humilitatis est consideratio me-
lioris secundum beatum Gregorium. Superbus enim odit fre-
quenter societatem humilium. Nam sicut ille qui com-
municat superbo induit superbiam. Ecclesia. xiiij.
Ita et ille qui communicat humilium induit humi-
litate. ideo dicebat beatus Augustinus quod me-
dicina timoris hominis est humilitas christi.
Consideret superbus se esse seruum diaboli: quoniam
nam ipse diabolus est rex super omnes filios su-
perbie. Consideret superbus diem districti iudicii
ubi dominus retribuet abundanter facienti-
bus superbiam. Ecclie secundo. Dies domini sa-

per omnem superbium et excelsum. Tunc enim super-
bie corona pedibus concalcabitur. Idcirco con-
fessor discretus debet dare seu iniungere superbo
sibi confitenti opera humilitatis. Daceretur lu-
turiosus. Lurioso esse debet iniungi ieiunia et
alia opera carnes macerantia. Unde Eccle. xvij.
Secundus ligna silue et ardescit ignis glorie. secundum
modum victus crescit vel decrescit libido. ideo
subtrahere ligna. id est virtualia superflua et minuetur
ignis. id est luxuriantis appetitus. Item debent ini-
iungi vigilie orationes etc. Unde Eccle. viij. Ut
sciu quanta aliter non possem esse continens nisi
si deus det. ad hunc diem et deprecatus sum illum etc.
Propria det cupidus. Contra auaricia debet opo-
poni largitas in suis bonis distribuendis. ita quod
iniungatur auaro quod distribuatur de bonis suis secundum
qualitatem suarum diuitiarum pauperibus. Jeunet
sepe gulosus. Contra gulas debet opponi absti-
nencia: ut sic contraria contrariis curentur. In-
uidus os tundat. id est contra inuidiam debet oppo-
ni amor et dilectio. tunc dat ergo suum os inuidus
a maliloquio: ut custodiat animam suam. Proverb.
xij. Qui custodit os suum custodit animam suam. Ira-
tus corde remittat. Contra iram debet iniungi paci-
tia mansuetudo. ita quod iracundo imponatur quod re-
mittat iniuriam sibi factam aliter non absolua-
tur. Unde Augustinus. Unusquisque talem indulgentiam
accepturus est a deo qualem ipse dederit primo
suo. vii. Matthei. vi. Si dimiseritis hominibus
delicta eorum dimittet et vobis patet vester celestis
pater vester dimittet vobis. Quidam in mortis
articulo constitutus testamentum fecit in quo re-
misit in manu sacerdotis iniuriam sibi factam pro-
festo iuramento quod hoc firmiter obseruabit. postea
valebat agere actionem iniuriam queritur an pos-
sit. Solutio. Hoc dicit quod si mortis causa hoc de-
fuit si postea conualecat potest agere actionem iniu-
riarum. Secus si simpliciter remisit iniuriam. ff.
de fil. l. i. §. vlt. cum voluntas hominis ambula-
ria si usque ad extremum exitum. ff. de admini. l. iij.
et ff. de dona. inter vir. et vxor. l. cum hic status. §.
penitentia. Tamen dicit quod ammodo non ager
actione iniuriarum. Item si remisit iuras amplius
non potes repetere cum sacerdos sit persona pu-
blica. ff. de adop. l. non aliter. et ff. de pactis. l. cum
pater pro filia. Item renunciatus iuri suo ampli-
us non aditur. vi. q. i. capitulo quod periculosum et
extra de renunciatio capitulo quidam credendum
Audiat officia peregrinas accidiosus. Contra
accidiam debet opponi diligentia in bonis per-
agendis videlicet ut accidiosus vacet diuitiis per-
egrinationibus et similibus que incitant homi-
nem surgere a sterquilino accidie ne eius negli-

gentes fuerint circa seipsum negligat ipsos dominus
sicut accidit saruis ygiubus. Matthei. xxv. Iaco-
bicus auctor noster in capitulo de accidia. Sepe
libens ora faciendo sancta labora. Pigri dum
possunt operari tempora desunt. De omnibus istis
videatur in remedijs con- tra peccata. In tertia
parte istius libelli. tamen penitentie sunt arbit-
rarie de penitentia distinctio prima in princi-
pio. Queritur utrum peccator teneatur dicere
peccatum quod non fecit. Respondetur quod non per
magistrum. xxi. distin. iij. Ubi dicitur sicut peni-
tens non debet celare peccatum quia superbia est
ita nunc humilitatis causa sateri se reum illi quod
se commississe noscit incauta est talis humilitas
etc. Queritur utrum penitens teneatur notare
personam cum qua peccauit. Rursus quod non: imo si ve-
lit hoc facere inbibeat ei sacerdos tamen deditio-
nibus persone potest confessor inquirere. Queritur
nunquid statim post peccatum commissum facien-
da sit confessio. Et videtur quod sic per Hugonem
de sancto victore dicentem si necessitas est que
pretendat contentus non excusatur. Sed quilibet
tenetur vitare contentum. Ergo tenetur quod
libet statim confiteri post lapsum. Secundo
sic. quilibet tenetur plus facere ad euadendum
morbum spirituales quam corporales. Sed aliquis
infirmus corporaliter non tenetur sine detrimen-
to salutis medicum querere tardat. Ergo videtur
quod non possit esse sine detrimen- to salutis anime
si huic copia sacerdotis existente in statu pecca-
ti mortalis ea non confiteatur statim post perpe-
trationem delicti. Tertio sic. illud quod sine ter-
mino debetur statim debetur. sed sine termino
de homo confessionem deo: ergo tenetur statim
ad confitendum post peccatum. Breuiter ad il-
lud dubium dicendum est quod cum propositum con-
fitendi sit annexum contritioni. Tunc tenetur ali-
quis ad hoc propositum quando ad contritionem
tenetur: sed quando memorie peccata occurrunt:
tamen non est de necessitate precepti quod homo
statim post lapsum confiteatur: sed semel in an-
no: ut visum fuit in cap. omnis vtriusque fetus. de
peni. et re. Veritatem laudabile est ut statim post
lapsum confiteatur. Tunc propter recuperandam
gratiam quam amisit sine qua nullus potest fructuo-
se operari. Tunc propter periculum mortis cuius bo-
ra est incerta. unde Matthei. xxiij. Vigilate quia
qua hora non putatis dominus venturus est etc.
Et eodem. xxv. Vigilate quia nescitis diem
et horam. Tunc quia diu expectamur. Ecclie. v.
Expectati vultu faceret vnas et fecit labruscas. Item
confessio debet fieri statim: quia ad magna voca-
mur. Matthei. v. Gaude et exultate quoniam merces
vestra copiosa est in celis. Item ne ab eternis nu-
b ij

pūs excludamur sicut factū fuit fatuus virginibus q̄ differebat se p̄parere. Mat. xv. Itē ne ab hostib' impediamur sicut filij israel a pbaraone. Exo. v. Item ne blande seducamur sicut p̄scis per bamū & auis per laqueum. vii. Eccle. ix. Nescit homo finē suū: sicut pisces capiuntur hamo & sicut aues cōprehendunt laqueo sic capiuntur homines in tempore malo. Itē ne cōsuetudine teneamur sicut arbor de facili nō euellitur cuz bñ radicitur: ideo dicebat beat' Her. Nilis durus est cor qd nec emoluit beneficia: nec terrent supplicia nec alliciunt promissa nec castigant flagella. Tamen notandum est qd plura sunt impedimēta p̄nie. Pusillanimitas ā grediendi sicut equus ymbzaticus terretur a trūco vel simili. Pudor p̄fitendi: sed sicut dicit Aug. Verecundia magna pars penitentie est. Doroz faciendi penitentiā: sed dicit sacra scriptura. Nisi quis penituerit veteris vite non potest nouā inchoare. Aug. Stultū ē hominē viuere i statu in quo nō audet mori: ideo dicebat Salomō Eccle. xvij. Conuētere ad dñm & relinque peccata tua: ibidem vii. & sanus p̄fiteberis & laudabis deū & glorificaberis in miserationibus illi. Aliud impedimētū est delectatio peccandi: sicut dicit scriptura. Momentaneus & temporale est qd delectat eternū vero qd cruciat. Aliud impedimētū spes diu viuendi: sicut dicit dñs. Luc. iij. Jam securis ad radicē arboris posita est. Salomon. Eccle. v. Ne tardes cōuētere ad dñm: ne differas de die in diem. Subito enī veniet ira illi: & in tempore vindicte disperdet te. Aliud impedimētū est desperatio obtinendi veniam: sicut dicit dñs per Ezech. Quacuq; boza igemuerit peccator: vita viuet & non moriet. Aliud est exēplis delinquentis: sed dicit Aug. Stultus est qui videt aliquē cadentes si non sit in eodem loco cauto. Aliud consuetudo peccandi sicut Balaam consuetus monstis nō curauit cū asina loqueretur. Aliud pōt esse de confidentia de dei misericordia ipsius qm̄ penituerit recipiendū qd est vni peccatorū in sp̄m̄ sanctū: sed dicit Grego. misericordia dei debemus erubescere si iusticiā ei? nolimus formidare. Salomon Eccle. v. Ne dicas miseratio dei magna est multitudinis peccatorū meorū miserabitur qm̄ sicut misericordia: ita & ira cito ab illo proximat & in peccatores respicit ira illius. Tunc ad rationes in principio q̄stionis. Et primo ad primā qm̄ dicit per Dugo de san. vic. Dicendū est qd loquitur de illis q̄ est cōtempnū sine sacramēto decedūt. Ad secundā qm̄ dicit quilibet tenet plus facere &c. dicendū ē qd nō de necessitate salutis corporalīs qd statim medicum querat nisi qm̄ necessitas infirmitatis in-

cūbit: & similiter est dicendū de morbo spūali. tñ securus & laudabilius est qd statim post lapsum quis cōfiteatur. & hoc habet per beatū Thomaz super. xvij. d. liij. & in compen. theologie. de pe. di. iij. c. ille rex. Ad tertiā qm̄ dicitur illud qd si ne termino debet &c. Dicendū est qd retentio rei aliene inuito dño p̄stratur p̄cepto negatiuo qd obligat semp̄ & ad semp̄. & ideo tenet ad statim reddendū. secus autē est de impletōe p̄cepti affirmatiui qd obligat semp̄: sed non ad semp̄. ideo non tenetur quis ad statim implendū. **Quæritur.** Nunquid potest mulier confiteri sacerdoti cum quo peccauit carnaliter. Solu. Dicendum est qd non: sed debet licentiam petere alteri sacerdoti confiteri postea ad huc qd ille negaret tam p̄pter periculū peccandi cum illo qd p̄pter minorem erubescentiā quā de peccato haberet. Tamen si illi sacerdoti confiteret & eā absolueret absoluta esset. **Quæritur** nunquid pōt quis confiteri per nuntiū. Solu. Dicendum est qd non qm̄ dñs p̄cepit mundandis. Luc. xvij. vt ostenderent se sacerdotibus oēs nō vn' p̄ oib' docens p̄ hoc corporalī presentia peccata p̄fitenda non per scriptū nō per nunciū: non per signū seclusa tñ semp̄ causa necessitatis & ideo Leui. xiiij. Non aliū statuatis qui p̄ vobis offerat manus ad Moysen & Aaron sacerdotes: sed qui p̄ vos peccastis per vos erubescatis. & magi. xvij. di. iij. sen. **Quæritur** nunquid confessio possit fieri p̄ interpretē p̄ signa aut p̄ scripta. Solu. Dicendum est qd cōfessio debet fieri per verba tñ p̄pter erubescentiā confitentis q̄ etiā p̄pter maiorem expressiōe mentis p̄ceptus. Seruantem in illis qui sue mentis p̄ceptus sacerdotibus et primere non valent sufficiunt alia signa mentis cōceptus expressiōe per que signa possit sacerdos cognoscere animū confitentis: sicut in mutis sufficiunt signa vel scriptura: & vbi sacerdos nō intelligit ydeoma p̄fentis sufficit interpretes scriptura s̄m̄ sacramētū. **Quæritur** vtrum interpretes teneatur celare confessiones. Solu. Dicendum est qd sic. quia auris sacerdotis est s̄m̄ Bonauē. **Quæritur** vtrum adultū accedentem ad baptismum cum actuali peccato necessarium sit ante sacramētū penitentię accipere q̄ sacramētū baptismi. Solu. s̄m̄ Bonauē. Necessarium est vt penitentiā put est virt' cuius actus est cōtritiō precedat baptismū in adultū qui habet actualē culpā. penitentiā autē vt est sacramētū s̄m̄ qd homo confitetur & recipit absolutionem non est necessarium precedere. Ex quo sequitur qd penitentiā q̄tum ad contritiōe necessario p̄cedit. cōfessio vero de congruo vt bō erubescat

& peccata recognoscat & de eorū remissione deo i gratias non existat quantā ad solutionē & satisfactionē nullo modo. Ideo dico qd penitentiā s̄m̄ qd est sacramētū ecclesie sequit' qd non precedit sacramētum baptismi &c. Cuius restituat &c. ab ista parte vsq; ad illam bñ quib' est pena auctoz noster determinat de vno memb: o seu specie satisfactionis scz restitutione: qz satisfactiōis quatuor sunt species: scz oratio: ieiunū: elemosyna: & restitutio. Sed quia de alijs membris auctoz noster ponit textus inferius. ideo bñ tantūmodo intendo tractare de restitutione diuidēs suā s̄m̄ in duas pres. In prima parte determinat auctoz noster de restitutione. In secunda docet sen infirmat illos qui tenentur p̄cepte ad restitutionem. secunda s̄m̄ vsurator. Et huius partē secunde adducit quādam particulā causa dñb' remouendi: s̄m̄ mandans cōsiliis &c. De restitutione per beatū Thomā in secūda secunde questione. lxxij. **Quantum** ad hoc est notandum qd restitutio est de necessitate salutis: qd probatur: qz iusticia est de necessitate salutis. Restitutio est actus iusticie comitative: quia alteri reddere quod sum est. Ergo restitutio est de necessitate salutis. Pro maiori declaratione istius est notandū qd triplex est restitutio realis & non voluntaria: vt si quis cogatur restituere rem: et talis restitutio p̄p̄tē non est meritoria cum nō sit at libera voluntate restituentis. Alia est realis & voluntaria: vt si quis sponte restituat & ad est iusticiā vel arbitriū boni viri: seu iura consilij ecclesie. Alia est restitutio voluntaria & non realis: vt cū quis tentus restituere nō habet vñ sed habet bonaz voluntatē restituēdi: & talis restitutio voluntaria in non habentibus bene d' sufficere cū voluntas apud deū p̄ facto reputetur: scz in illo cui deest facultas. in glo. in cap. i. extra de eo qui mittit. in pos. causa rei conseruandē non obstante tali voluntate tentus ad restitutionē debet conteri & confiteri cuz p̄posito realiter satisfaciendi si ad pignozē venerit fortunam: & istud videtur sonare principium littere auct. Secūda pars est s̄m̄ vsurator &c. vbi auctoz noster infirmat illos qui p̄cepte tenentur ad restitutionē. d. qd sunt illi qui in littera contententur. Pro istius secunde partis maiori declaratione querit' primo vtrū in furto rapina & busiastimodi debeat fieri restitutio. Solu. Dicendum est qd sic nisi in casu extreme necessitatis in quo oia sunt cōia: in capitulo si quis de fur. verumta men in rebus minimis que tanq̄ derelictę vidētur a dño furtum nō cōmittitur etiam si captatur occulte: sicut est acus penna nec tenetur accipiens ad restitutionem nisi haberet animū su-

rendi et nocentū inserēdi proximo: qz sic furtū cōmitteret et ad restitutionē teneret q̄tum: cuius parū eēt. **Quæritur** si aliquis accipiat rē alterius occulte auctoritate iudicis vtrū cōmittat furtū. Solu. Dicendum est qd non. qz sibi debitu factus est sententialiter ad indicandum &c. **Quæritur** vtrū ille qui rēs suā occulte accipit ab alio detentā cōmittat furtū. Solutio. Dicendum est qd nō nec ad restitutionē tenetur cuz non grauet eū qui iniuste detinet tñ peccat cōtra cōmunē iusticiā dūz vsurpat sibi vñm sue rei ordine iuris p̄termisso. ideo tenetur deo satisfacere & confiteri. ff. vnde. vi. li. si quis intantaz: et ita de his que vi me. c. ad audientia. Super hoc tamē quidā dicunt qd si persona que res detinet sit ita fortis qd alius contra eā non possit litigare in accipiēdo sic rē suam non peccat: qz i boc obtinet vim iuris. Similiter si iudex sit absens vel fauorabilis iniurianti: qz in talibus s̄m̄ Godofredū conceditur cui libet a iure qd bono mō rem suam accipiat nec in hoc peccat. Opinio tñ beatī Thome que prima est: p̄ minor. **Quæritur** de his qui rem suā apud alium depositam accipiūt. Solutio. Dicendum est qd peccant: quia grauant depositariū & possunt cōpelli ad reddēdū & releuandū grauamē depositarij. **Quæritur** nunquid pōt aliquis rē iniuriantis accipere furtiue p̄ re sua violenter detenta. Solutio. Dicendum est qd rē alterius loco rei sue ablate etiā violenter cū in re illa nunq̄ dñm habuerit nō licet accipere alicui & qui hoc facit peccat: & ad restitutionē tenet. Dec est opio magistrorū cōmuniū: quib' sint opiones in cōtrariū. Tamen omisus oibus tutius est dicere qd nihil accipiat aliēnā cū ista estimatio difficiliter habeatur & accipiendum sint homines p̄omi. Furtū enī est p̄tractio rei aliene cōtra dñi voluntatē. in ff. d. fur. & extra de fur. in summa & furti noie ois rapina et omnis illicita vsurpatio rei aliene. p̄hibentur p̄ magi. senten. xxxvij. dist. ij. & c. l. q. v. capitulo penulti. Tamen differunt furtum & rapina: quia furtum committitur sine illatione violentie domino rei. Rapina vero est remotio rei aliene et hoc cū violentia. **Quæritur** vtrū rapina sit grauius p̄ctm̄ qd furtū. Solu. Dicendum est qd sic quia magis repugnat voluntati illi' cui aufertur: quia furtum fit p̄ ignorantiā illius cui aufertur. Rapina vero per violentiā. ideo cū nullus potestatem habeat super aliū nisi per potestatem publicā quicūq; violenter alicui' aufert nō vtens potestate publica rapinā euidentem committit & ad restitutionē tenetur: in capitulo super eo. de rapi. & incendi. tamen principes qui sunt custodes iusticie propter conseruationē reipub.

si exigant quod eis sine iusticia debetur quam violentia adhibeant non committunt rapinam. Similiter ad impugnandum hostes si per violentiam a suis subditis accipiant non committunt rapinam. Si vero absque ratione et contra iusticiam aliquid abstulerit violenter rapinam committunt: et ad restitutionem tenentur sicut latrones et vespertiones similiter illi qui in bellis predant si bellum fuerit iustus rapinam non committunt: sed possunt peccare et modo predicandi: sed ex nimio appetitu acquirendi vel accipiendi. Si vero bellum fuerit iniustum predantes rapinam committunt et ad restitutionem tenentur. Cum hic fiat mentio de bello iusto queritur quot modis bellum dicatur iustum. Solutio. dicitur esse secundum compen. septem sacramentorum quod bellum dicitur iustum tribus modis. Uno modo cum sit auctoritate principis cuius mandato bellum est gerendum quod principibus et publicis personis pertinet bella mouere et non priuatis. Secundo modo cum est iustum: scilicet cum illi qui impugnant sunt culpabiles. Tertio modo cum intentio est recta. Ita quod ille qui impugnat intendit malum corrigere et bonum promouere. Si vnum istorum desit bellum dicitur iniustum et illicitum. Proxteriori declaratione istius materie Hostien. in illa extrauagante innocenti per humani in glo. super verbo diffidatus eque decreta talis est hodie in sexto sub titulo de homic. ponit septem species belli. Prima species est bellum rationale scilicet contra infideles. l. hostes. ff. de capt. Secunda species est bellum iudiciale quod sit auctoritate iudicis contra contumaces et pro defensione iurisdictionis in l. que restituere. ff. de rei vendi. Tertia species est bellum sumptuosum. C. de se ditiosis. l. i. et ij. Quarta species est bellum licitum et dicitur bellum licitum quotiens sit auctoritate iuris C. quando. l. vnicuique sine iudi. se vindi. l. i. et ij. et l. vt vim. ff. de iusti. et tur. Quinta species belli dicitur bellum temerarium quando contra auctoritatem iuris bellatur. de sen. excom. c. perpendim. et c. in audientia. Sexta species est bellum voluntarium quando sine causa fit guerra. et ij. q. i. cap. noli. Septimum dicitur bellum necessarium se defendendo contra voluntarie se impugnantem. de resti. spo. capitulo olim. et de sen. exco. ca. dilecto. lib. vi. Et istorum dicit Hostien. quod quattuor sunt iusta. scilicet rationale iudiciale licitum et necessarium. Et vltimus dicit idem Hostien. quod bellum iustum dicitur peccare diffidatio. in c. per humani allegato. quod intendit quod est bellum de christianis ad christianos et quando fit iusta de causa que in principe presumit iuxta legem oim. C. de testa. iuncta lege humanorum de legibus Joban. Blanci in summa qui mouet. amitt. et debet dominum iurare. ponit aliqua notabilia. scilicet quod iustum bellum dicitur ex persona

et re et causa et animo et ex iusticia. Et persona scilicet ut prelians sit secularis et non ecclesiasticus propter effusionem sanguinis extra nec esse. vel mo. c. clericis. et et ij. q. viij. c. clericis et c. sepe nisi in necessitate inuitabili extra de homic. c. postulari. et de sen. excom. c. ex timore. Et id dicit Innocentius in c. olim allegato. quod platus in prelio potest in teresse et prosequi sed non occidere. Et re scilicet ut fiat pro rebus defendendis vel pro defensione patrie vel legum paternarum. et ij. q. ij. ca. i. Item dicit Innocentius in c. si nulla. et ij. q. viij. quod clerici pro tali causa pugnant et lapides vel similia iactantes: dum tamen non occidunt non sunt irregulares: ut de cle. percul. c. pe. et vltimo. Et causa. scilicet quando propter necessitatem pugnat. scilicet ut per pugnam par acquirat. et ij. q. i. noli. Et animo ut non fiat propter odium vel vltionem vel cupiditatem: sed propter charitatem iusticiam et obedientiam et c. ea. q. ca. quod culpatur. Et auctoritate hoc est auctoritate ecclesie si ecclesia sit superior iudicantis bellum et maxime quando pugnat pro fide vel auctoritate principis secularis si sit superior iudicantis bellum ut in dicto. c. quid culpatur. et per Bar. in c. et plica mns. de hereticis. Et concludit dictus Job. bla. ubi quod nisi alterum et predictis interueniat non est iustum bellum. nec compellitur vasallus dominum suum iurare. Sed quod de vasallis fit hic mentio. Queritur utrum vasallus teneatur dominum suum iurare propter sumptibus. Docto. dicunt quod aut queritur utrum vasallus teneatur iurare dominum suum in patria et non est dubium quod sic etiam propter sumptibus tamen habeat feudum sufficiens et quo possit facere sumptus alias dominum suum non debet iurare nisi domini sumptibus. ar. ff. de ope. liber. l. suo victu. et duobus. l. se. in aucte. de man. princ. §. illud quoque. ff. si seruit. ven. l. et si forte. §. etiam l. idemque. §. idem babeo. ff. manda. l. menia. §. vltimo. de an. leg. et ibi per Barto. Aut queritur an teneatur vasallus iurare dominum suum extra patriam et dicitur sic. dominus sumptibus pro quo. l. modios in fi. cum ibi notatis. dicit tamen dominus habeat in ista causam et c. et hoc quo ad furtum et rapinam. Queritur in tertio secunde partis diuisionis littere vsurarij vbi dicit auctor noster quod vsurarij tenentur ad restitutionem. unde vsurarius est qui capit aliquid ultra illud quod mutuat aut accipere intendit. Pro declaratione istius est notandum quod quedam sunt res quarum vsus est ipsarum communitio sicut tunica: vinum: bladum: oleum: ligna et similia: et in talibus rebus cum non habeant vsu fructum non potest seorsum computari res et vsus rei sed cuiuscumque conceditur vsus rei talis et ipsa res conceditur et cuiuscumque tales res conceduntur per mutuum transferuntur in eum cui mutuantur ipsarum